sanc̄tus dinoscit̄ in colubā. Q̄ mirifico aut̄
mysterio dominus noster iesus christus vel
tactu corporis sui: vel transitu glorie suę om-
nē ad momentū creaturam sanctificat: viu-
ficit ⁊ illustrat. Aquas em̄ cōsecat̄ dū bap-
tizat̄: terram sanctificat̄ duz sepelit: mortu-
os suscitat dum resurgit: celestia glorificat̄
dum ascendit ad cēlum ⁊ sedet ad dexteram
patris.

In eadem dominica de Trinitate: Sermo
te ⁊ columba: Sermo III

XXXVIII.

A

Vānis fratres i hui⁹ exilio erumno-
sam cēcitatē p̄ originalis peccati
iustissima p̄cna a gaudio beatē felici-
tatis delecti simus: nō tamē ita inde p̄cist̄
atq̄ abrupti sumus vt nō etiā in istis muta-
bilibus eternitatē: veritatē: beatitudinē q̄-
rere vel desiderare ignoremus. Qd ex eo p̄-
spicū est: q̄ nec mori: nec falli: nec miseri eē
voluntatē habemus. Unde ex hoc naturali
instinctu beatos esse velle qui est omnibus
lic̄ diuerso modo in animis singulorū bea-
titudinis appetitus fiat. Quidā em̄ beatum
existimāt̄ esse regno potiri terreno: alij diui-
tis abundare: alij honoribus exaltari: Qui
dam dñ o laudib⁹ celebres esse gaudēt: alij
voluptatib⁹ inhiant carnalib⁹. Sed nequa-
q̄ in huius vitē volubilitate vera inueniri
poterit beatitudo. Quocirca tota sacra se-
ries scripturarū nos a terrenis ad cēlestia eri-
gi adhortat̄: vbi vera ⁊ sempiterna est beati-
tudo: ad quā n̄isi p̄ fidem catholicę pacis co-
operare charitate dei et p̄imi neminē pue-
nire posse certissimū est. Deniq̄ ad verā be-
atitudinē puenire volentib⁹: p̄mo omniū fi-
des necessaria est: sicut apostolica docet au-
ctoritas dicens: Sine fide impossibile ē pla-
cere deo. Constat ergo neminē ad verā pue-
nire posse beatitudinem: nisi deo placeat: et
deo neminē posse placere nisi per fidem. Fi-
des nāc̄ est bonorum omniū fundamentū.
Fides est humānū salutis initiu⁹. Sine hac
nemo ad filiorum dei consortiū potest pue-
nire: quia sine ipsa nec in hoc seculo quisq̄
iustificationis exequi⁹ gratiā: nec in futuro
vitam possidebit eternam. Et si quis hic nō
ambulauerit per fidem: non pueniet ad spe-
ciem beatę visionis domini nostri iesu chri-
sti. Proinde ois anima rationalis etate cō-
grua discat fidē catholicā: maxime p̄li p̄di-
catores christianū: et ecclia⁹ dei doctores vt
possint dīcētib⁹ resistere ⁊ catholicā

D.5.11.

2.Cori.5.

B

Sancti Augustini de tempore

amātibus pacē pdesse. Quō em̄ docet quis qd̄ nō didicerit: vñ qualis pastor esse poterit si pane vñtē gregē sibi cōmissū pascere igno-
rat: Nō erubescat discere nesciens qd̄ igno-
rat: nec scīēs tard⁹ sit docere qd̄ nouit. Sciat
vterq; suo dñs accepte pecunie rōne se red-
diturū: Lūc desiderabile fidelis seruus au-
Matt. 25. diet vocē dñi dicētis: Euge serue bone et fi-
delis: qr sup pauca fuisti fidelis: supra m̄la
te cōstituā: intra in gaudū dñi tui. Omnis
itaq; sc̄ptura veteris ac noui testamēti diu-
nit̄ inspirata si catholice intelligit: hoc in-
sinuat: q; pater et filius et sp̄ūsanctus vñus
sit d̄: eiusdē substātię vñiusq; essentia: atq;
insepabilis in diuinitate vñitas. Ideoq; nō
sunt tres dñi sed vñus deus: pater et filius et
sp̄ūsanct⁹. Quis pat̄ filiū genuerit et ideo
filius non sit qui pater est: fili⁹ est: sp̄ū-
sanctus nec pater sit nec filius sed tñ patris
et filij sp̄ū: patri et filio etiā ip̄e coequalis et
ad trinitatis p̄tines vñitatē: Et hēc trinitas
vñus deus est ex quo oia: p̄ quē oia: si quo
Bo. 11. oia: beato paulo attestante vbi ait: Qm̄ ex
ipso et q; ipsum et in ipso sunt omnia: ipsi glo-
ria in secula seculorū: amē. Teneam⁹ igitur
firmissime patrē et filiū et sp̄ūsanctū vñū esse
naturalē dñi: neq; tñ patrē ipsuz esse q; fili⁹
est: nec filiū ipsum esse qui pater est: nec sp̄ū
D sanctū ipsuz esse q; pater est aut filius. Una
est em̄ patris et filij et sp̄ūsancti essentia: in q
nō est aliud pat̄: aliud fili⁹: aliud sp̄ūsanct⁹:
q; quis psonalit̄ ali⁹ sit pater: alius fili⁹: alius
sp̄ūsanctus. Qd̄ nobis maxime in ipso san-
ctarū scripturarū initio demōstrat̄: vbi de⁹
Heb. 1. dicit: Faciam⁹ hominē ad imaginē et simili-
tudinē nostrā. Lū em̄ singulari numero dic̄:
Imaginē: osidit vñā naturā eē: ad cui⁹ ima-
ginē hō siebat: nō vñā esse psonā. Si em̄ illa
vñā eēntia pfis et filij et sp̄ūsancti vñā eēt psonā:
si diceref ad imaginē nfaz: s̄ ad imaginē
meā: nec dixisset: faciam⁹ sed faciam. Si dñ
in illis tribus psonis tres essent credēd̄ vel
intelligēd̄ substātię nō diceref ad imaginē
nostrā sed ad imagines nfas. Sed ad vñaz
imaginē vñ⁹ dei homo factus dic̄: vt vñā
sancte trinitatis essentialiter diuinitas inti-
maret. Hanc quoq; trinitatem psonarū atq;
vñitatē naturē pp̄beta Esaias reuelatā sibi
nō tacuit: cū se dicit seraphim vidisse clamā-
Esa. 6. tia: Sanct⁹ sanct⁹ sanct⁹ dñs de⁹ sabaoth.
Tibi proflus in eo qd̄ dic̄ ter sanctus: pson-

narū trinitatē: in eo dñ o qd̄ semel dicit: dñs
deus sabaoth: diuinę naturę cognoscimus
vnitatē. Plane ergo et absq; omni dubita-
tione credendū est patrē et filiū et sp̄ūsanctū
vñū esse dñi omnipotentē: eternū: incōmuta-
bilē: et singulus horū deus: et simul oēs vñ⁹:
et singul⁹ quisq; horū plena et pfecta eterna
substātia: et simul om̄s vna substātia. Quia
quicqd̄ est pater quo deus ē: quo substātia
est: quo eternitas est: hoc filius: hoc sp̄ūsan-
ctus. Ita etiā quicqd̄ est filius i eo qd̄ deus
est: quo substātia est: quo eternitas est: hoc
pater: hoc sp̄ūsanct⁹ est. Et quicqd̄ est sp̄ū-
sanctus i eo qd̄ deus est: quo substātia est: q
eternitas est: hoc pater est et fili⁹. Una ergo
in trib⁹ diuinitas: vna essentia: vna omipo-
tentia: et quicqd̄ substātialiter potest dici de
deo. Si forte de solo patre interrogat⁹ fue-
ris: Quid sit pater? Respōde: deus. Interro-
gat⁹ de filio: Respōde: deus. Interroga-
tus de sp̄ūsancto: Respōde: deus. Si inter-
rogat⁹ fueris simul de patre et filio et sp̄ūsan-
cto: nō deos: sed dñi respōde vñū: omnipo-
tentē: incōmutabilē. Sciendū est dñ o que
dā de deo substātialiter dicunt̄: vt deus est
maḡ: om̄ps: et quicqd̄ ad se dicit: id est substā-
tiā diuinitatis significās. Quedam dñ
relatiue dicunt̄: vt pater ad filiū: fili⁹ ad pa-
trē: et sp̄ūsanct⁹ relatiue ad patrē et filiū: ad
se aut̄ sive pat̄ sive fili⁹ sive sp̄ūsanct⁹ dicit̄.
Itaq; pater eo qd̄ de⁹ est: hoc ipso substātia
est: qr eiusdē substātię pculdubio et fili⁹ de⁹
et sp̄ūsanct⁹ de⁹. At dñ de⁹ eo qd̄ p̄ est rela-
tiue dicit̄: qr nō subē nomē est: s̄ refers ad fi-
liū dñi esse. Nec ita dicim⁹ filiū patrē eē: sic
dicim⁹ dñi eē: qr de⁹ substātialiter dicit̄: p̄ dñ et
fili⁹ et sp̄ūsanct⁹ relatiue d̄. Sic em̄ relatiue
pater et fili⁹ dicunt̄: ita et sp̄ūsanct⁹ ad patrē
et filiū qdāmodo relatiue dicit̄: qr patris et fi-
lij sp̄ū est. Sed ipsa relatio sp̄ūsancti non
ita reciproca rōne cōuerti poterit sicut pater
et filius. Mā pater filij pater dicit̄: et fili⁹ pfis
filius dicit̄: sp̄ū dñ sanctus vñiformiter di-
cit ad patrē et filium: qr patris et filij sp̄ū ē.
Dicimus em̄ sp̄ūsanctū spiritū patris: sed
nō vicissim dicimus patrē sp̄ūsancti: ne fi-
lius eius intelligaf sp̄ūsanctus. Itē dicim⁹
spiritūsanctū sp̄ū filij: sed nō dicimus filii
sp̄ūsancti: ne pater eius intelligaf sp̄ūsan-
ctus. Dicit̄ et idē sp̄ū donū dei: qr donator
est de⁹ doni sui. In quib⁹ nominib⁹ circūfer-
ri potest vicissim relatiōis regula: vt si dica-

s. de Trin-
itate ca. 11.

Ser. XXXVIII Do. intra oc. ep. dñi Ser. III

mus donator doni: et donum donatoris: quod
 in his vocabulis potuit inueniri vñtata huic
G categorie quod dicunt ad aliqd circulatio. Ergo
 hoc donum dei: id est spissancor qui de patre
 et filio equaliter procedit: ineffabilis quedam
 patris filiorum communio est. Et ideo fortasse sic
 appellat: quod patri filiorum potest eadem appellatio
 conuenire. Nam hoc ipse proprie dicunt quod
 illi communis dicuntur: quod et pater spissus et filius spis-
 ritus recte dicuntur. Ergo ut nominibus iunctis
 que separantur vtriusque persona coenuntur vtriusque
 communio proprie significatur: vocatur spissancor:
 que est tertia in sancta trinitate persona patri
 et filio per omnia equalis: coeternus et cōsub-
 stancialis. Et hec trinitas unus est deus so-
 lus: bonus: magnus: eternus: omnipotens: ipse sibi
 unitas: deitas: magnitudo: bonitas: omni-
 potentia: et quicquid ad se substantialiter dicuntur.
 Non ita in relatiis vocabulis intelligendum
 est vel dicendum: quod dici non potest pater sibi
 pater: vel filius sibi filius: vel spissancor
 ubi spissancor: sed hec relativa vocabula
 ad aliam perculpicio personam referri debet.
 Quicquid ergo ad se dicuntur pater et filius: non
 dicit alter sine altero: id est quicquid dicuntur
 quod substantialiter eorum ostendat simul dicuntur. Si
 hec sunt: ita ergo nec pater est deus sine
 filio: nec filius deus sine patre: id est non ita
 dicitur de pater quasi filius non sit deus: nec filius
 ita dicitur deus quasi pater non sit deus: sed
 ambo simul deus: etiam et unus deus. Quo
 circa quicquid sum substantialiter vel eternitatem
 de eis dicitur: ambo simul sunt: et quod de filio
 dicitur deus de deo: lumen de lumine: ambo
 simul lumen: sed non pater deus de deo: nec
 lumine de lumine: sed filius deus de deo: et lu-
 men de lumine: ambo tamen simul et semper unus
 deus et unus lumine. Sic etiam de aliis appellati-
 onibus quod sum substantialiter dicuntur: id est quod simili-
 ambo sit dici debet: ut omnipotens: magnus: bonus:
B eternus et ceterum que ad se dicuntur. Quod si ita est
 solus de eis dici non potest illud de illo quod sit
 ambo non sunt: sicut verbum de verbo dici non
 potest: quod non simul ambo verbum sed solus fi-
 lius: nec imago de imagine: quod non simul am-
 bo imago sed solus filius imago: nec filius de
 filio: quod non simul ambo filius: nec pater de pa-
 tre: quod non simul ambo pater. Et ideo quod euā-
 gelista ait: Et verbum erat apud deum: multum est
 ut sic intelligatur: verbum quod solus est filius erat
 apud deum quod non solus est pater sed pater et fi-
 lius simul deus. In quo perfecte intelligitur quod non

pcessit genitor illud quod genuit. Et quod spiritus
 euāgelio ait: Ego et pater unus sumus: Unus Job. 10.
 sum enim: id est quod ille: hoc et ego sum essentia
 non sum relatuus. Quod dicimus lumine de lumine:
 non duo lumina intelligenda sunt vel separatio
 luminis: sed intelligendum est quod filius effulgē-
 tia eterna lumis est eternus: sicut imago semi-
 pterne substantiae semipterna est imago. Ex-
 exempli gratia: Si queris quid sit abrahā iuxta
 substantiam: Responde: homo. Si queris de
 abrahā cur pater sit: Relatiue responde: quia
 filius habet isaac. Si queris de isaac cur sit fi-
 lius: Relatiue responde: quod patrē habet abra-
 ham. Quod vero relatio ad aliqd aliud refert.
 Et hec regula relatiis in personis sancte tri-
 nitatis intelligenda est. Si ergo interrogatur
 fueris de deo: cur dicas pater: Relatiue responde:
 quod habet filium. Ita etiam de filio responde
 relatiue ideo esse filius quod habet patrem. Si ergo
 dictum de deo tibi fuerit: quod pater hoc est quod
 filius: aut filius hoc est quod pater. Responde sum
 substantialiter hoc est filius quod pater: hoc pater
 quod filius: quod unus est deus et una substantialitas pater
 et filius. Ad se enim deus substantialiter dicitur:
 Ad patrē filius: vel filius ad patrē relatiue di-
 citur. Iuxta personam proprietatem non est pater quod fi-
 lius: nec filius qui pater: iuxta substantialitatem uni-
 tatem hoc pater quod filius: id est deus unus omnipotens. ¶
 Quicquid ergo ad seipsum dicitur
 deus et de singulis personis dicitur de patre et fi-
 lio et spissancor: et simul de ipsa trinitate non
 pluraliter sed singulariter dicendum est: quoniam
 quicquid non aliud est deo esse et magnus esse: vel
 aliud esse vel aliud bonum esse: sed hoc idem
 est illi esse et magnus esse et bonum esse: propterea
 sicut non dicimus tres deos: nec tres essentias:
 sicut non dicimus tres magnitudines: nec tres
 bonitates: sed unus deus: una essentia: et una
 magnitudine et una bonitatem: Absque oī scilicet
 dubitatio credi necessariū est: quod pater plenus
 deus et perfectus est: filius plenus et perfectus est
 deus: spissancor plenus et perfectus est deus:
 non tam tres deū pater et filius et spissancor:
 sed unus deus plenus et perfectus: Nec aliqd ma-
 gius tres simul dici pater et filius et spissancor
 est quoniam quilibet vel pater vel filius vel spiritus
 sanctus: quia eadem natura est in unaquaque
 persona simul dicta quod est in tribus personis simul
 nominatis. Non ita dicimus in hominibus fieri
 posse: Abrahā plenus homo: isaac plenus homo:
 iacob plenus homo: et hi oīes unius substantialitatem
 quamadmodum ad humanae generis naturam: non tamē hi

Sancti Augustini de tempore

tresvnum homo: sed tres omimodis hoies:
et aliqd maius in tribus cognoscit q̄ in qlibet vno eorū. Item abrahā vnuus homo: nō tamē tres psonē in eo: sicut in vno deo tres psonē plenē et pfectē: s̄z vna psona in abrahā sicut in vno solet homie esse. In deo autē nihil quidē fm accidens dicit: q̄r nihil in eo mutabile est: nec tamē omne qd̄ de deo dic̄t fm substantiā dicit: vt in superiorib⁹ diximus. Quis em̄ dicit pater ad filiū: fili⁹ ad patrē fm ad aliqd: nō est tñ accidēs patri patrē esse: nec filio fili⁹ esse: q̄r et ille semp pater et ille semp filius: q̄r eternitas et incōmutabilitas negat alicui⁹ accidētis in deo instabilitatē: q̄r omne accidens fm tempus vel esse vel non esse potest vel potuit vel etiā poterit: q̄r pater nunq̄ nō pater: filius nunq̄ nō filius: nec cepit vnc̄ pater esse pater: nec filius esse filius. Q̄ si aliqui c̄cipisset pater esse pater: v̄l filius esse fili⁹: vel desineret esse qd̄ erat: fm accidēs dicere pater vel filius. Si x̄o qd̄ dicit pater ad seipsum dicere nō ad filiū: et qd̄ dicit filius ad seipsum dicere nō ad patrē: fm substantiā vt dictū est in p̄oribus: q̄r nō quisq̄ coꝝ ad seipm sed ad se inuicē atq̄ ad alterutru ista dicunt: Nec fm accidēs: q̄r et qd̄ dicit pater et fili⁹: eternū atq̄ incōmutabile est eis. Quis em̄ alius sit pater: ali⁹ filius: nō est tñ diuersa substātiā patrē et fili⁹: quia hęc nō fm substantiā dicunt sed fm relatiū: qd̄ tamē relatiū nō est accidens: q̄a nō est mutabile. Lū itaq̄ tant⁹ solus est patrē vel solus filius vel solus spūssanc⁹: quātus est simul pater et filius et spūssanc⁹: nullo mō triplex dicēd⁹ est de⁹: q̄r nō est q̄ crescat illa pfectio summe trinitatis. Perfectus autē siue pater siue filius siue spūssanc⁹: et pfect⁹ deus pater et fili⁹ et spūssanc⁹: ideo trinitas potius q̄ triplex dicēda est: habet singulē i trinitate psonē aliquid p̄priū qd̄ inseparabili equalitate aliquā in se ostendat p̄prietatē. Pater solus pater: et fili⁹ solus filius: et spūssanc⁹ solus spūssanc⁹. Et pater hoc habet p̄priū: qd̄ ex omib⁹ q̄ sunt sol⁹ est: q̄r ab alio nō est: ac p̄ hoc solus est in paternitatis psona: nō in diuinitatis essentia. Unigenit⁹ x̄o dei fili⁹ hoc habet p̄priū q̄ ex solo id cōsubstātiāliter: id est patre: et coessentialiter sol⁹ genit⁹ ē: et in hoc psona sūc p̄prietas. Spūssanc⁹

sanctus autē hoc habet p̄priū q̄ ex patre et filio equaliter pcedit: et est amboū spiritus eiusdemq̄ substātiē et eternitatis cū patre et filio. Sed hęc tria vere etiā tria sūt ineffabiliter: quę tria et essentialiter tria habetia p̄prietates suas: Et hęc tria vnuū et vere vnuū: et vnuū tres: sed nō tres p̄fes: nec tres filij: nec tres spūssanc⁹: sed tres psonē: Unus pater vnuus filius: vnuus spūssanc⁹: et hi tres: id ē pater et filius et spūssanc⁹ vnuū sūt in natura omnipotētia et eternitate. Sed hoc etiā atq̄ etiā firmiter tenendū est: nihil in sancta trinitate ad se dictū plurali numero esse dicendum: q̄r simplex illa diuinitatis summe natura singulari numero dici debet nō plura li: ac ideo nō tres deos: nec tres omnipotētes: nec tres bonos: nec tres magnos: nec tres essentias in deo dicere fas est. Lū enim psonaliter ali⁹ sit pater: alius filius: ali⁹ spūssanc⁹: his tñ vnuū est naturę nomē qd̄ dicit deus vel substātiā vel essentia vel omnipotētia: vel alia multa q̄ substātiāliter non relative de deo dicunt. Indubitāter siq̄deꝝ credere debem⁹ ipsaz sanctā trinitatem esse inseparabilis substātiē: essentie inseparabilis opari quicqđ a singulis psonis legim⁹ opatum esse. Quis em̄ certissimū sit patrē esse solū q̄ dixit: Hic est fili⁹ meus dilectus in q̄ mihi bene cōplacui: Et filiū cē solū sup quę illa vox solus patris sonuit: q̄s in iordanē fm iohannē baptizat⁹ est: idem unigenitus deus qui carnem solus accepit: et spūssanc⁹ patris et fili⁹ solū esse: qui in specie columbę sup eum baptizatū ascendentē de aqua descendit: et qui quagessima die post resurrecti onē christi fideles in vno loco positos in lignariū ignearū visione adueniens repleuit: Illaz tñ verissime vocē qua solus locut⁹ est deus pater: et illā carnē qua sol⁹ homo fact⁹ est unigenit⁹ de⁹: et illā columbā in cui⁹ specie spūssanc⁹ sup christū descendit: illasq̄ linguis igneas in quarū visione fideles in vno loco cōstitutos repleuit: opa esse toti⁹ sanctę trinitatis: id est vni⁹ dei qui fecit i celis et in terra visibilia et inuisibilia verissime credendū est. Deus ergo p̄ imensitatē natu re sūc totā creaturā suā et implet et trinet: ac per hoc totū quicqđ est implet patrē: totū filius: totū spūssanc⁹: q̄r pater et filius et spūssanc⁹ naturaliter vnuus ē deus. Inseparabilis ergo nature vniuersas nō pot̄ separabiles habet regionas. Hęc x̄o summe diuinitatis atq̄

Ser. XXXVIII Do.intra oc.Epi.dñi Ser. III

individuę vnitatis natura q̄ ē sola vbiq; tota: sicut vbiq; inseparabilē habet vnitatē nature vel opis: sic separationē non pōt accipere psonaq;. Moianē qdē ille psonę aliqui singule: Sz ita se voluit ipsa de' trinitas inseparabilē ostendere in psonis: vt nullū ibi nomē sit in q̄libet psona qd ad aliā fm relationis regulā nō referat. Sicut pater ad filiū: vel filius ad patrē: vel spūsctūs ad patrē t̄ filiū verisimile referit. Et nō noia q̄ substantiā vel potentia vel essentiā dei significat: vel quicqd pprie ad se dicit̄ deus: oibus psonis equa, liter cōuenit: vt deus magn⁹: bon⁹: etern⁹: omnipotēs: t̄ omia q̄ naturaliter de deo dīcunt. Hō est ḡ aliqd̄ nature nomē qd̄ sic p̄fī cōuenire possit vt aut filio aut spūsctō conuenire nō queat. Deus enī pater naturalit̄ est deus: equaliter t̄ fili⁹ t̄ spūsctūs. Idcirco inseparabilis est sc̄tā trinitas in psonis sensu intelligēda: q̄uis in voce separabilia habent nomia: q; pluralē numerū in nature nominib⁹ nullaten⁹ recipit. In hoc oñdī psonas non posse diuidi in sc̄tā trinitate: q; cuiuslibet psonę nomen semp ad alterū recipit psonā. Si patrē dicas filiū oñdī: si filiū nominas patrē p̄dicas: si sp̄sctūs appellas alicui⁹ esse sp̄m: necesse est intelligas id est patris t̄ filij. Et hoc regulariter tenere debemus: q̄ om̄is naturę noia vel essentię: sicut in una psona singulariter: sic etiā semp in tribus singulari noie dici debet. Si quis vero minus est in talib⁹ exercitatus mysterijs sūme trinitatis: votis agat apud deum vt intelligat q̄ dei sūt: nō mecum querelis q̄ ea scripsi que in sc̄tōp dictis doctoꝝ legebā. Sc̄tē dum nō est q̄ om̄ia idē est patrē dicere t̄ ingenitū: q; t̄ filiū non genuisset nisi phiberet eū duci ingenitū: q; dū dicas ingenit⁹: nō qd̄ sit sed qd̄ nō sit ille de quo dicas ingenit⁹ significat. Patrē itaq; fm affirmationē: ingenitus fm negationē dicit̄. Negaſ itaq; eū esse genitū de q̄ b̄ dicit̄: nec t̄h̄ aliqd̄ eū genuisse significat dī dicit̄ ingenit⁹. Patrē itaq; dū dicimus: significam⁹ eum filiū genuisse: q; filius pprie de eo genitus dicit̄: q; patrē habet qui cū genuit. Sed nō inter patrē t̄ filiū diuissio v̄l sc̄issio: q; alter in altero est: Sicut in euāgeliō legimus ipsū dñm dicente: Ego in patre t̄ pater in me est. Unus ab uno genitus: pfect⁹ a pfecto. Plenitudo diuinitatis in vtrōq;: nihil differens alter ab altero: q; vita a viuēte est filius a patre: sic ipse ait:

Sicut pater habet vitam i semetipso: sic ta, Job. 5. lem filiū genuit: q̄ vitā haberet i semetipso. Spirit⁹ slquidē sc̄tūs nec ingenitus nec genitus alicubi dicit̄: Ne si ingenitus dicere sicut pater: duo patres i sancta trinitate intelligeretur: Aut si genitus dicere sicut filius: duo itidē filij in eadē estimarent esse sancta trinitate: Sed tantūm pcedere de patre t̄ filio: salua fide dicend⁹ ē. Qui cū nō de patre pcedit in filiū: t̄ de filio pcedit ad sanctificandā creaturā: sicut quidā male intelligentes credendū esse putabāt: sed simul de vtrōq; pcedit: q̄a pater talē genuit filiū: vt quēadmodū de se: ita t̄ de illo q̄ pcedat spiritus sanctus. Decē sūt genera locutōis: qui P bus hoies suos sensus solēt inter se cōferre. Hō de illis dico: quas grāmatici partes orationis vocāt: s̄ de illis quas philosophi grēce cathegorias: latine p̄picamēta appellare solēt. Quę quidē sic noian̄: Substantiā: q̄litas: quātitas: ad aliqd̄: qd̄ gen⁹ locutōis relatiū dicit. Itē habitus: situs: tēpus: locus: facere: pati. Hec sūt i ḡit̄ causē locutōis nostrę. Aut enī de substātia cuiuslibet rei loquimur: vel de quātitate: id est magnitudine: aut etiā de qualitate: in quo genere locutionis bonos dicimus q̄ boni sunt. Aut nō ad aliqd̄: id est dū psonę quęlibet inter se cōferunt: vt dīs nō dicāt nūl seruus intelligatur: nec iterū seruus nūl respiciat ad dīm. Itē de habitu animi vel corporis: aut de situ i quo cōsiderabilē stare: sedere: iacere. De loco t̄ tēpore: id est qd̄ in q̄ loco v̄l tēpore fiat. Itē q̄d̄ faciat vel patiat s̄pē loqua nostra oñdit. His ḡ om̄ib⁹ modis: solet sancta sc̄ptura de deo loqui: sed aliter pprie: aliter translatiue: aliter relative. Proprie deus dīc̄t substātia vna: summa: ineffabilis: q̄ semp idē est qd̄ est: q; nihil ei accedēs vel recedēs inesse poterit: quę semp est: q̄ semp immutabilis. Itē deus magnus dicit̄: nō aut̄ magnitudine: nūl q̄ ipse magn⁹ est et imensus. Ea i ḡit̄ magnitudine magnus est: qua ipse eadem est magnitudo: t̄ ea bonitate bonus quę ipse est. Hec deo aliud est esse: aliud magnū esse: aliud bonū esse: sed eo quo magn⁹ est t̄ bonus est: ideo nec tres substātias: nec tres magnos: nec tres bonos de deo diceras ē. Qd̄ aut̄ facere dicit̄: de deo verissime dicit̄: q̄ quę oia facta sūt q̄ sūt: dñs dicente: Pater me⁹ v̄sc̄ modo opatur t̄ ego operor. Job. 5. Hec quigē in p̄dicamēta supra noiatis de

Sancti Augustini de tempore

deo dicunt: si tñ proprie de illo aliquid dici
ore homis pót. Relatiue aut deo dicitur
pater et fili et spissanc: sicut supra abundā-
ter docuim. Situs xpo et habitu loca et tem-
pora et pati nō pprie sed translatiue p silitudi-
P̄. 79. nes dicunt i deo. Ma et sedere sup cherubin
P̄. 103. dicit: qd ad stū: Et abyssus tāq vestimentū
P̄. 101. amictus eius: qd ad habitū: Et anni nō de-
P̄. 138. ficiēt: qd ad tēpus: Et si ascēdero ad celū tu
illuc es: qd ad locū ptinet. Dicit et d̄ deo: Pe-
Heb. 6. nitet me hōze fecisse: vñ etiā: Laborau susti-
Dicte. 6. nens: Nec eñ aliqd deus patit quātuz ad
eius substātiā ptinet: qd de est: qd incōmu-
tabilis et impassibilis substātiā est: dñi alie
omnes substātię capiunt accidētia quib in
eis fiat vel magna vel quātacūq mutatio:
deo autē eiusmodi aliqd accidere nō pót: et
ideo sola est incōmutabilis subāvel essentia
quę de est: cui pfecto ipm esse vnde essentia
noīata ē maxie ac verissime cōpetit. Lui so-
2. Cor. 1. li optime id cōgruit nomen qd gr̄ci dicunt
on: latini est: sicut aplus ait: Nō est in illo ē.

R Nam xpo sublimitas hui tā arduē disputa-
tionis respirare aliquātulū dictante admo-
net ut liberiori sensu ea quę deinceps dicen-
da sūt ingredias explanare. Ois itaq sc̄toꝝ
auctoritas libroꝝ hoc nobiscū agit ut recte
de deo credam: eūq tota animi intentione
amem: Sed acies mētis būanę inualida ē
ad aspiciēdā diuinę maiestatis excellentissi-
mā lucē nisi iusticię fidei et dilectiōis diuina
donāte ḡf̄a illustret spēdere: qd ppter diu-
na votis omib postulāda est ḡfa ut mūdef
oculus cordis ad videndū qd pprie trinitas
sit vñus et solus et verus deus: et qd recte pat
et fili et spissanc vni eiusdēq substātię vel
essentię dicas: credat: intelligat. Ad huius
Matth. 5. te ipsa veritate. Beati mūdo corde qm̄ ipsi
deū videbūt. Hęc xpo vīsio nō carnalib est:
māda est oculis cerni posse: sed pure mētis
intuitu p̄sideranda ē: fm qd sanctis p̄s gra

S nostrę mētis aciē illustrare dignabif. Eorū
igit q sunt vel fuerunt vel futura sunt: cā est
deus: et eoꝝ dator: et creator: et nō est dicere
hoc est ipm quib ut essent dedit: nec alicui
creature partē suę substātię dedit: et cū ipse
sit imutabilis: mutabilia sine sui mutabilita-
te creauit. Ideo i illo hymno laudabili: quę
pacta c̄na mystica corā discipulis in laude
patris dei fili⁹ dec̄tauit: nō dixit de fidelib⁹

suis: vt vñū sint nobiscū: vt vñū sint in o-
bis: qd diuersa substātiā est creator et creatu-
re. Hęc etiā dixit: Ego et ipsi vñū: qd p id
qd ecclesie caput est: et corpus eius est ecclia
possit dicere: Ego et ipsi non vñū: sed vñus:
qd caput et corpus vñ⁹ est christ⁹: Sz diuinis-
tate suā p substātiā patri ostēdens ait: Ut
sint vñi. Ulult ergo esse suos vñū: vt in ipo:
qd in seip̄s nō possunt nō dissociari ab inui-
cem p diuersas volūtates. Lū em̄ sit sancta
trinitas vñ⁹ et solus in substātiā: solus in p-
sonis tria: quēdā cū mīla voluit esse nō illō
esse ea voluit qd ille ipse est dñi ea qd voluit
esse originē habent. Illi siquidē sine origine
est esse deū supra omnē existētā: sup̄ omnē
vitā: supra omnē intelligentiā credim⁹ esse:
Et ille est summa existētā: summa intelligē-
tia: summa vita: a quo oīs vita: oīs intelligē-
tia et oīs existētia. Dei em̄ idē ipm est et potē-
tia et substātiā et diuinitas: et hęc oīa vñū: Et
hoc vñū simplex de dei filio doctor egregi⁹
beatus Paul⁹ aplus dicit: Lū eset i forma vñū:
dei nō rapinā arbitrat⁹ ē esse se equalē deo.
Proinde meli⁹ esse videſ equalitatē de diuī
nis dicere psonis qd silitudinē: quāq vtrūq
inuentia: qd vna quēlibet substātiā fm qd
substātiā est: nō est alia ut sit siles ad aliam.
Hęc em̄ in sancta trinitate substātiā substā-
tię siles est: sed vna et ipsa eadē subā est: non
est alia patris et filij et spiritus sancti: nec sunt
tres substātię siles: sed vna triū equalitē: nec
pater filio prior: nec fili⁹ patre posterior: sic
arriani voluerunt. Nam abrahā et isaac lic̄
vñ⁹ sint substātię fm būanitatē: tñ abrahā
prior est tpe et isaac posterior: qdūs sint siles
substātię: tñ illa similido substātię in filio
posterior est tpe: qd imp̄i est in deo credere
aliqd p̄us esse vel posteri⁹: qd nō ex tpe deus
cōp̄it esse pater: sed sic semp de⁹: ita semp pa-
ter: semper habēs filiū quē semel genuit ex
sua equalē sibi natura. Addūt quoq diale-
ctici qd om̄e sile receptibile possit esse dissili-
tudinis: sic duo homies qdūs siles sint subē
dissiles possunt esse morib⁹: ideo nō possūt
p̄ oīa equalē dici et sunt duē subē in eis di-
uisi: vñusquisq in sua subā plenus homo: et
patre xpo et filio et spissanc nō est siles subā
sed vna equalis p̄ om̄ia et om̄ōeūs: id
id est vñ⁹ substātię: non oīoīp̄: id similis
substātię: sicut heretici voluerūt.